
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 13  DEL  19-02-2019

Reg. generale n. 70 del 19-02-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: PRATICHE SGATE AFFIDATE AI CAAF. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

VISTI e richiamati:
il decreto interministeriale del 28/12/2007, con il quale è stato ridefinito il sistema-
tariffario della fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in
condizioni di disagio economico;
le deliberazioni ARG/elt 117/08 e ARG/gas 88/09 e successive modifiche ed-
integrazioni, con le quali l’Autorità per l’energia elettrica ed il gas dettano le
modalità applicative del regime di compensazione della spesa sostenuta per la
fornitura di energia elettrica e gas naturale dai clienti domestici economicamente
svantaggiati;
la deliberazione GOP 45/08 dell’Autorità per l’energia elettrica ed il gas, con la quale-
è stata approvata una convenzione tra l’Autorità stessa e l’Associazione Nazionale
Comuni Italiani (ANCI), in attuazione della deliberazione ARG/elt 117/08 art. 5 c. 2,
che prevede che i maggiori oneri sostenuti dai comuni per le attività di cui all’articolo
4, commi da 1 a 4, trovino copertura finanziaria nelle disponibilità del fondo di cui al
comma 362 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
il protocollo d’intesa sottoscritto in data 19 dicembre 2008 tra ANCI e la Consulta-
Nazionale dei CAAF, sulla base del quale i comuni possono avvalersi della
collaborazione dei CAAF aderenti alla Consulta per la gestione del servizio per la
raccolta delle istanze di “Buono sociale per l’energia elettrica ed il gas” mediante
stipula di apposita convenzione il cui schema base, contenente tutte le indicazioni
necessarie, è stato predisposto in accordo tra ANCI e la Consulta;
la comunicazione di ANCI, apparsa sul sito SGATE.ANCI.IT nel mese di settembre-
2010, di sblocco del fondo per il rimborso parziale ai comuni dei maggiori oneri
sostenuti per l’espletamento delle attività legate alla gestione dei buoni in oggetto;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 167 del 28 dicembre
2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato formulato un atto di indirizzo per il Responsabile
del Settore Servizi alla Persona al fine di stipulare convenzioni per l’affidamento ai
CAAF, presenti nel territorio comunale, delle pratiche inerenti il “Bonus gas” ed il Bonus

SERVIZI ALLA PERSONA n. 13 del 19-02-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Energia Elettrica” – Tariffa sociale ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre
2008;

PRESO ATTO che questo servizio ha avviato una collaborazione con i CAAF
associati alla Consulta nazionale che ne hanno dato disponibilità, sulla base del già citato
protocollo d’intesa del 19 dicembre 2008, per le attività di raccolta delle domande di
“Buono sociale per l’energia elettrica ed il gas”;

VISTA la nota dell’ANCI del 03/05/2018, con la quale si comunicava che:
anche il bonus idrico poteva essere gestito tramite la piattaforma SGATE, senza oneri-
economici da sostenere per la gestione informatica del processo di acquisizione ed
inoltro delle richieste, trovando il gradimento della Consulta dei CAF che
riconoscono nel sistema unico il riferimento indispensabile per la gestione della
misura a carattere nazionale;
se il Comune si avvaleva dei CAAF per la gestione del bonus elettrico e gas poteva,-
eventualmente, estendere tale rapporto anche alla gestione del bonus idrico;

CONSIDERATO che con determinazione n. 120/608 del 16/10/2018 le
convenzioni in essere con i CAAF per il “Buono sociale per l’energia elettrica ed il gas”
venivano estese anche per il “Bonus sociale idrico”;

RITENUTO poter impegnare al capitolo 161513/0 “Spese assistenza domiciliare
per anziani” del bilancio 2019, in esercizio provvisorio, la somma prevista di € 322,08,
necessaria per il pagamento delle pratiche SGATE anno 2018;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2018 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 292 del 17 dicembre 2018), che ha differito al 28 febbraio
2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina
l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 13 del 19-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
di € 322,08, necessaria per il pagamento delle pratiche SGATE anno 2018, al
capitolo 161513/0 “Spese assistenza domiciliare per anziani” del bilancio corrente in
esercizio provvisorio, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 13 del 19-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 19-02-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
22-05-2019

Treia, 07-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 07-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 13 del 19-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


